


 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 

E.T.S. DE INGENIERÍA INDUSTRIAL DE BÉJAR 

Departamento de Informática y Automática 
 
 
 

 

EMPRESA: MANUFACTURAS S.A. 
 

 
 

 
 

 
 

“IMPLANTACIÓN DE UN SISTEMA DE 

SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA 

DEPURADORA INDUSTRIAL CON EXTRACCIÓN 

DE LANOLINA” 

 
 
 
AUTOR: ÁLVARO BARRIOS MÁRQUEZ 

 
TUTORES DE LA ETSII: MARIO FRANCISCO SUTIL 

ALBERTO SÁNCHEZ PATROCINIO 
 
 

BÉJAR, ABRIL 2015 



CAPITULO 1; PRESENTACIÓN DE PROYECTO: OBJETIVOS, LA EMPRESA 1

1.1)OBJETIVO DE LA EMPRESA 2

1.2) DESTINATARIO 3

1.3) ACTIVIDAD DESARROLLADA POR MANUFACTURAS S.A. 3
1.3.1) Lavado 4

1.3.1.1) Diagrama del proceso de lavado 11
1.3.2) Peinado 12

1.3.2.1) Diagrama del proceso de peinado 15
[...]
sea limpiado y arrastrado por el agua mucho material retenido. 

 

Como ventajas ante los decantadores, podemos citar que es un equipo barato, sin 

partes móviles, que precisa de un mantenimiento mínimo, aunque necesita un desnivel 

importante entre el punto de alimentación del agua el de salida, que se consigue por 

medio del uso de las bombas, comportando unos ciertos gastos de energía. 

 

 

2.3.2.2) DESARENADO 

La eliminación de arena es esencial antes de pasar el agua a las centrífugas, de los 

intercambiadores de calor y de las bombas de diafragma de alta presión. En cambio, en 

aquellos casos en que el fango no digerido fuera secado con filtros de vacío o bien se 

incinerase, la utilización de desarenadores de menor eficacia ha dado resultados 

satisfactorios. 

 

El desarenado tiene como objetivo extraer del agua sucia la grava, arena y partículas 

minerales más o menos finas, con la finalidad de evitar que se produzcan sedimentos 

en los canales y conducciones, y para proteger las bombas y otros equipos de la 

abrasión y desgaste anormales; reducir la formación de depósitos pesados en las 

tuberías, canales y conductos, y la frecuencia de limpieza de los digestores que se ha de 

realizar como resultado de excesivas acumulaciones de arena en estas unidades. 

 

En el término arenas se incluyen las arenas propiamente dichas, la grava, las cenizas 

y cualquier otra materia pesada que tenga velocidad de sedimentación o peso 

específico superior al de los sólidos orgánicos putrescibles del agua residual. Esta 

arena presenta también cáscaras de huevos, trozos de huesos, granos de café y grandes 

partículas orgánicas tales como restos de comida. 

 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
114 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

Los desarenadores pueden situarse en las plantas de tratamiento donde la 

eliminación de la arena pueda facilitar el funcionamiento de las otras unidades. 

Aunque la instalación de rejas de limpieza mecánica o de dilaceradores ante los 

desarenadores facilita la operación de eliminación de arena y de las instalaciones de 

limpieza. 

 

Cuando convenga situar los desarenadores delante de las bombas para el agua 

residual, normalmente se tendrá que hacer a bastante profundidad, lo que significa un 

elevado coste adicional. Por tanto, es más económico bombear el agua residual, con 

arena y todo, hasta los desarenadores, situados en un punto adecuado antes de las 

instalaciones de la planta de tratamiento, admitiendo que las bombas pueden necesitar 

un mayor control y mantenimiento que si estuvieran después de los desarenadores. 

 

El diseño de los desarenadores dependerá del tipo seleccionado, de si están 

provistos o no de equipo de extracción mecánica de arena y de los requisitos que se 

exija al equipo desarenador, en caso de existir. 

 

 

2.3.2.2.1) TIPOS DE DESARENADORES 

Existen dos tipos de desarenadores: de flujo horizontal y aireado.  

 

 DE FLUJO HORIZONTAL: generalmente de diseño horizontal, y su 

profundidad, escasa. Se requiere un cierto control de la velocidad de entrada 

del agua para que la velocidad por unidad de área sea constante para toda la 

cámara de desarenado. Se proyectan para que la velocidad sea 

aproximadamente 0,3m/s ya que esta velocidad arrastra la mayoría de las 

partículas orgánicas a través del tanque y permite que la arena, que es más 

pesada, sedimente. Por tal que la velocidad se mantenga cuando varía la 

profundidad, la sección transversal del canal es parabólica aunque se 

aproxima a un trapecio. 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
115 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

 

Para mejorar la separación de arena y materia orgánica se diseñan los 

desarenadores aireados en los que se inyecta aire a la masa líquida para que 

describa una trayectoria en espiral a medida que el agua avanza por el 

tanque. Estos están pensados para proporcionar un tiempo de retención de 1 

a 3 minutos de caudal máximo. La sección transversal es parecida a la 

proporcionada por circulación en espiral en los tanques de aireación de 

fangos activados, ası́́, presenta también un canal de unos 0,9m de 

profundidad con paredes laterales muy inclinadas que están a lo largo de un 

lado del depósito bajo los difusores de aire, los cuales están situados entre 

0,45 y 0,6m por encima del plano normal del fondo. 

 

La velocidad de la rotación transversal o la agitación determinan el 

tamaño de las partículas de peso específico dado que serán eliminadas. Si la 

velocidad es muy grande, la arena será́ arrastrada fuera del tanque y, si es 

muy pequeña, habría materia orgánica que se depositaria con la arena. 

Afortunadamente, la cantidad de aire se puede ajustar fácilmente. Con un 

ajuste adecuado, se obtendrá una eliminación prácticamente del 100% y la 

arena quedará bien limpia. El agua se desplaza a través del tanque a caudal 

máximo, y incluso más con caudales menores. El agua residual se tendrá que 

introducir en dirección al movimiento helicoidal. Para determinar la pérdida 

de carga de un desarenador se ha de considerar la expansión de volumen 

causado por el aire introducido. 

 

 AIREACIÓN: un gran número de desarenadores aireados están dotados de 

medios de eliminación de arena mediante palas verticales que se desplazan 

sobre un monorraíl, centradas sobre el canal de almacenaje y recogida de 

arena. Otras instalaciones están equipadas con transportadores de cadena 

que se desplazan a lo largo de los canales de almacenaje y empujan la arena 

hacia un extremo de éstos, desde donde lo elevan por encima del nivel del 

agua de forma continua. 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
116 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

 

 
Tabla 8: Características de un desarenador por aireación 

 

Es importante recordar que al proyectar desarenadores aireados, la 

capacidad de las instalaciones de manipulación de arena esté dimensionada 

para el caudal punta mantenido.  

 
 
 

2.3.2.2.2) ELIMINACIÓN DE ARENA 

El método más corriente es la evacuación de la arena como relleno, cubriéndola 

cuando sea necesario. En algunas plantas de gran tamaño, se incinera junto al fango.  

 

 Limpieza 

 

El carácter de la arena normalmente recogida en los desarenadores de flujo 

horizontal varía ampliamente de lo que normalmente se podría considerar como arena 

limpia hasta aquella que contiene gran proporción de materia orgánica putrescible. La 

arena sin limpiar puede contener un 50% o más de materia orgánica. Ésta materia 

puede atraer insectos y ratas y, tiene un olor desagradable. 

 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
117 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

La eliminación de la mayor parte de la materia orgánica se puede llevar a cabo 

mediante separadores y lavadores de arenas. En los casos en que parte de la materia 

orgánica más pesada permanezca con la arena se suelen emplear lavadores de arena 

para proporcionar un segundo nivel de separación de sólidos volátiles. 

 

Existen diversos lavadores de arena. Uno de ellos se basa en un tornillo inclinado 

sumergido que proporciona la agitación para separar la arena de la materia orgánica y, 

al mismo tiempo, lleva la arena limpia hasta un punto de descarga situado sobre el 

nivel del agua. Otro tipo consiste en una criba en el que mediante un flujo de líquido 

que circula alternativamente hacia arriba o hacia abajo del conjunto de la arena, 

produciéndose la eliminación de la materia orgánica. Su rendimiento es excelente pero 

su uso supone una operación adicional de planta que ha de ser supervisada. 

 

 Transporte 

 

La arena se suele transportar a las zonas de vertido en camiones, por lo que es 

necesario tener medios para cargarlos. En las plantas grandes se dispone de tolvas 

elevadas con compuertas de fondo a través de las cuales se cargan los camiones. Las 

dificultades encontradas para que la arena discurra libremente desde las tolvas de 

almacenaje se reducen al mínimo aplicando aire por debajo de la arena y también 

utilizando vibradores. Conviene prever los dispositivos necesarios para la recogida del 

goteo procedente de las compuertas. De la misma manera se pueden utilizar palas, 

operadas sobre un sistema monorraíl, para cargar los camiones directamente desde 

los desarenadores o desde los depósitos de almacenaje situados al mismo nivel. 

 

En algunas plantas la arena se conduce, con buenos resultados, a las zonas de 

eliminación mediante transportadores neumáticos. Este sistema no requiere tolvas 

elevadas ni depósitos ni camiones aunque el desgaste de las conducciones. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
118 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

2.3.2.3) DESENGRASADO 

El desengrasado consiste en una operación de separación sólido-lı́quido, y se hace 

siempre que el agua tenga una temperatura suficientemente baja que permita la 

coagulación de las grasas. Los aceites y las grasas, generalmente más ligeros que el 

agua, tienden a subir a la superficie. Por eso, todo dispositivo en el que se reduzca la 

velocidad de flujo, y que presente una superficie tranquila, actúa como separador de 

grasa y aceite. 

 

La recogida en superficie y la evacuación, si es posible, se realiza por vertido a 

arrastre sobre cinta móvil para los aceites, y por rascado para las grasas. 

 

El decantador primario separa especialmente las grasas, que se acumulan en la 

superficie, pero generalmente se adapta mal a la recogida de éstas cuando su volumen 

resulta considerable, con las consecuentes dificultades de explotación. 

 

En las aguas residuales urbanas, el desengrasado es conveniente (indispensable si 

no se procede a una decantación primaria) y se efectúa satisfactoriamente en 

combinación con el desarenado siempre que las dimensiones del aparato se calculen 

adecuadamente. 

 

El aparato presenta una zona de aireación, en la que se inyecta aire por su parte 

inferior, y una zona tranquilizada destinada a la acumulación de grasas en la superficie. 

Los fangos sedimentables resbalan sobre una pared inclinada y pasan a la zona de 

aireación. El tiempo de retención del agua en este aparato es del orden de 10 a 15 

minutos a caudal medio, con un mínimo de 5 minutos. La evacuación de las grasas 

puede hacerse por vertedero, o bien limpiando mecánicamente la superficie. El caudal 

de aire introducido es del orden de 0,5 a 2m3/h por m3 de capacidad del 

desengrasador. En estas condiciones, puede conseguirse una eliminación del 80% de 

materiales grasos. 

 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
119 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

Respecto al tratamiento y evacuación de grasas y espumas, generalmente no son 

recuperables. Estos residuos son generalmente orgánicos, y pueden someterse a la 

digestión anaerobia junto a los fangos, aumentando así la producción de gas, pero esta 

solución presenta el inconveniente de favorecer la formación de una costra de fango en 

el digestor, que se tendrá que equipar en este caso con un dispositivo de agitación muy 

eficaz. 

 

Cuando la instalación comprende una incineración de fangos o de materias 

separadas por desbaste en las rejas, las materias flotantes y las grasas pueden 

incinerarse junto con estos productos. 

 

 

2.3.2.4) COAGULACIÓN / COAGULANTE 

El objetivo principal de la coagulación es desestabilizar las partículas coloidales que 

se encuentran en suspensión, para favorecer su aglomeración; en consecuencia se 

eliminan las materias en suspensión estables; la coagulación no solo elimina la 

turbiedad sino también la concentración de las materias orgánicas y los 

microorganismos. 

 

Es un proceso de desestabilización química de las partículas coloidales que se 

producen al neutralizar las fuerzas que los mantienen separados, por medio de la 

adición de los coagulantes químicos y la aplicación de la energía de mezclado. 

 

En la siguiente figura se muestra como las sustancias químicas anulan las cargas 

eléctricas de la superficie del coloide permitiendo que las partículas coloidales se 

aglomeren formando flóculos. 

 

La coagulación es el tratamiento más eficaz pero también es el que representa un 

gasto elevado cuando no está bien realizado. Es igualmente el método universal 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
120 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

porque elimina una gran cantidad de sustancias de diversas naturalezas y de peso de 

materia que son eliminados al menor costo, en comparación con otros métodos. 

 

El proceso de coagulación mal realizado también puede conducir a una degradación 

rápida de la calidad del agua y representa gastos de operación no justificadas. Por lo 

tanto que se considera que la dosis del coagulante condiciona el funcionamiento de las 

unidades de decantación y que es imposible de realizar una clarificación, si la cantidad 

de coagulante está mal ajustada. 

 

En esta figura se muestra como las sustancias químicas anulan las cargas eléctricas 

sobre la superficie del coloide, permitiendo que las partículas coloidales se aglomeren 

formando flóculos. 

 

 
Figura 11: Muestra del funcionamiento del coagulante 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
121 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

2.3.2.4.1) Mecanismo de la Coagulación 

La desestabilización se puede obtener por los mecanismos fisicoquímicos 

siguientes: 

 

o Compresión de la Doble Capa 

 

Cuando se aproximan dos partículas semejantes, sus capas difusas interactúan y 

generan una fuerza de repulsión, cuyo potencial de repulsión está en función de la 

distancia que los separa y cae rápidamente con el incremento de iones de carga 

opuesta al de las partículas, esto se consigue sólo con los iones del coagulante.  

 

Existe por otro lado un potencial de atracción o fuerzas de atracción Ea, entre las 

partículas llamadas fuerzas de Van der Walls, que dependen de los átomos que 

constituyen las partículas y de la densidad de estos últimos.  

 

 
Figura 12: Esquema de floculación 

 

 
 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
122 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

o Absorción y Neutralización de Cargas 

 

Las partículas coloidales poseen carga negativa en sus superficie, estas cargas 

llamadas primarias atraen los iones positivos que se encuentran en solución dentro del 

agua y forman la primera capa adherida al coloide. 

 

El potencial en la superficie del plano de cizallamiento es el potencial electro 

cinético – potencial ZETA, este potencial rige el desplazamiento de coloides y su 

interacción mutua. 

 

Después de la teoría de la doble capa la coagulación es la considerada como la 

anulación del potencial obtenido por adición de productos de coagulación – 

floculación, en la que la fuerza natural de mezcla debido al movimiento browniano no 

es suficiente requiriéndose una energía complementaria necesaria; por ejemplo 
[...]
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

 Fase de crecimiento exponencial: durante este periodo, la célula se divide a 

una velocidad determinada por su tiempo de generación y la capacidad de 

procesar el alimento (tasa porcentual de crecimiento constante). 

 

 Fase estacionaria: en este caso la población permanece estacionaria. Las 

razones que se apuntan para este fenómeno son que las células ha agotado 

sus nutrientes necesarios para el crecimiento y que el crecimiento de nuevas 

células se regula con la muerte de células viejas. 

 

 Fase de muerte logarítmica: durante esta fase, la tasa de muerte de las 

bacterias excede la producción de células nuevas. La tasa de muertas 

generalmente es función de la población viable y de las características 

ambientales. En algunos casos, la fase de muerte logarítmica es inversa a la 

fase de muerte exponencial. 

 

El modelo de crecimiento puede discutirse según sea su variación con el tiempo de 

la masa de microorganismos. Este modelo de crecimiento se subdivide en tres fases: 

 

 Periodo de crecimiento logarítmico: siempre hay una cantidad de alimento 

alrededor de los microorganismos. La tasa de metabolismo y crecimiento 

únicamente es función de la capacidad de los microorganismos de procesar 

sustrato. 

 

 Fase de crecimiento decreciente: la tasa de crecimiento y por tanto la masa 

de bacterias disminuye por limitaciones en la disponibilidad del alimento. 

 

 Fase endógena: los microorganismos se ven forzados a metabolizar su 

propio protoplasma sin reposición del mismo, ya que la concentración de 

alimento disponible está en mínimo. Durante esta fase, puede presentarse el 

fenómeno denominado lisis, según el cual los nutrientes que quedan en las 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
143 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

células muertas se difunden con el objetivo de proporcionar alimento a las 

células existentes (crecimiento críptico). 

 

 Todo lo que se acaba de explicar se refiere a una única población de 

microorganismos. Frecuentemente las unidades de tratamiento biológico se 

componen de complejas poblaciones biológicas mezcladas e 

interrelacionadas, en las que cada microorganismo del sistema tiene su 

propia curva de crecimiento. La posición y forma de una curva particular de 

crecimiento en el sistema es función del tiempo, depende de la alimentación 

y de los nutrientes disponibles y de factores ambientales como la 

temperatura y el pH, tanto si el sistema es aerobio como anaerobio. 

 

 

2.3.3.2.4. Cinética del crecimiento biológico 

Las condiciones ambientales pueden controlarse mediante la regulación del pH, de 

la temperatura, adición de nutrientes y oligoelementos, adición o exclusión de oxígeno 

y también una mezcla correcta. El control de las condiciones ambientales asegurará 

que los microorganismos tengan el medio indicado donde poderse desarrollar. 

 

Para asegurarse que los microorganismos crecen, se le ha de permitir que 

permanezcan en el sistema el tiempo suficiente para que se reproduzcan. Este periodo 

depende de la tasa de su crecimiento, la cual está en relación directa con la tasa con la 

que metabolizan o utilizan los residuos. Suponiendo que las condiciones ambientales 

están debidamente controladas, puede asegurarse una estabilización eficaz mediante 

el control de la tasa de crecimiento de los microorganismos. 

 

Una relación desarrollada empíricamente entre el crecimiento biológico y la 

utilización del sustrato, que se utiliza con frecuencia en los sistemas biológicos es la 

siguiente: 

 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
144 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

𝑑𝑋
𝑑𝑡

= 𝑌 ∙
𝑑𝐹
𝑑𝑇

− 𝐾𝑑𝑋 

 

Dónde: 

• dX/dt: tasa neta de crecimiento de los microorganismos, en masa por unidad 

de tiempo. 

• Y: coeficiente de producción o de crecimiento, en masa de 

microorganismos/masa de sustrato utilizado. 

• dF/dt: tasa de utilización del sustrato por los microorganismos en masa por 

unidad de tiempo. 

• Kd: coeficiente de desaparición de los microorganismos en tiempo-1. 

• X: concentración de microorganismos, en masa/volumen. 

 

Esta ecuación, u otras con pequeñas modificaciones, se ha ido utilizando con éxito 

por numerosos investigadores para describir los sistemas de tratamiento biológicos 

aerobios y anaerobios de residuos. 

 

La tasa de utilización del sustrato puede aproximarse: 

 
𝑑𝐹
𝑑𝑡

=
𝐾𝑋𝑆
𝐾𝑆 + 𝑆

=
𝑑𝑆
𝑑𝑡

 

 

Dónde: 

• K: tasa máxima de utilización de los sustratos por unidad de peso de 

microorganismos y por unidad de tiempo. 

• Ks: concentración de sustrato por lo que la tasa de utilización del mismo por 

unidad de peso de microorganismos es la mitad de la tasa máxima, en 

masa/volumen. 

• S: concentración del sustrato que rodea los microorganismos, en 

masa/volumen. 

 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
145 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

Cuando un microorganismo autótrofo sintetiza nuevo material celular, la fuente de 

carbono es el CO2. La fuente de energía para la síntesis celular es la luz o bien la 

liberada por una reacción inorgánica de oxidación-reducción. 

 

Los nutrientes son a veces los factores limitantes del crecimiento y la síntesis 

celular en lugar del sustrato orgánico e inorgánico del agua residual. Las bacterias, 

como las células requieren nutrientes para el crecimiento, principalmente nitrógeno y 

fósforo, que no siempre se encuentran en cantidad suficiente en las aguas residuales. 

La adición de nutrientes en cantidades determinadas, puede ser necesaria para el 

crecimiento adecuado de las bacterias y la consecuente degradación de la materia 

residual. 

 

 

2.3.3.3) TRATAM. AEROBIOS CULTIVO EN SUSPENSIÓN 

El bajo rendimiento de los tratamientos físico químicos en la reducción de la 

materia orgánica disuelta, ha hecho que se desarrollen los procesos biológicos de 

manera, que hoy en día, es impensable hablar de agua depurada sin relacionarla con 

un tratamiento biológico mediante fangos activados. La existencia de un elevado 

número de plantas físico químicas nos indica simplemente que todavía estamos en una 

primera fase en la depuración de aguas residuales, por lo que serán necesarias 

sucesivas ampliaciones de estas plantas hasta llegar a la obtención de un efluente que 

no produzca ningún efecto nocivo sobre el medio receptor. 

 

El tratamiento por fangos activos, que se denomina comúnmente biológico, es 

indudablemente el proceso biológico más extendido para el tratamiento de aguas 

residuales. Han surgido variantes del sistema básico convencional, los cuales dan al 

tratamiento una versatilidad que le permite adaptarse a un amplio campo de 

circunstancias operacionales. 

 

 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
146 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

2.3.3.3.1) TRATAMIENTO DE FANGOS ACTIVOS 

Como cualquier tratamiento biológico, incluye el uso de microorganismos para 

descomponer y romper las cadenas orgánicas, con la formación al mismo tiempo de un 

fango floculado. Este tratamiento, similar a la autodepuración natural, se realiza por 

microorganismos aerobios y, por tanto, el control del oxígeno es de gran importancia. 

 

El principio básico del proceso consiste en que las aguas residuales estén en 

contacto con un cultivo de población microbiana, en forma de suspensión floculante, 

en un sistema aireado y agitado. La materia en suspensión y la coloidal se eliminan 

rápidamente de las aguas residuales por adsorción y agregación a los flóculos 

microbianos. Esta materia y los nutrientes disueltos se descomponen después más 

lentamente por metabolismo microbiano, proceso conocido como estabilización. En 

este proceso parte del material nutriente se oxida a sustancias simples, como el 

anhídrido carbónico, en un proceso llamado mineralización, y parte se convierte en 

una nueva materia celular microbiana, llamada asimilación. Parte de la masa 

microbiana se descompone también de la misma manera, proceso denominado 

respiración endógena. El proceso de oxidación suministra la energía necesaria para la 

operación de los procesos de adsorción y asimilación. 

 

Una vez se consigue el grado de tratamiento deseado, la masa microbiana floculada, 

conocida como fango, se separa del agua residual en el decantador secundario o 

clarificador. 

 

La mayor parte del fango decantado se devuelve o recircula a la etapa de aireación 

para mantener la concentración de fangos en el tanque de aireación y para que actúe 

como inóculo microbiano. De esta forma se consigue un fango activado que es el que 

realiza las operaciones de depuración. 

 

Parte de los fangos se extraen para mantener el sistema en equilibrio, proceso que 

se conoce con el nombre de purga de fangos. En un sistema equilibrado, el fango 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
147 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

purgado representa la cantidad neta de masa microbiana producida por asimilación en 

la etapa de aireación. 

 

La alimentación de aguas residuales al tanque de aireación pasa normalmente por 

un proceso primario de tratamiento para disminuir la carga del efluente. No obstante, 

ciertas versiones del proceso de fangos activos se usan sin etapa primaria de 

tratamiento. 

 

La concentración de nutrientes en las aguas residuales es suficiente para desarrollar 

un proceso biológico para fangos activos. Las aguas residuales industriales, que 

contienen un rango limitado de sustancias, pueden tener un balance nutritivo 

inapropiado para el metabolismo microbiano, y puede ser necesaria la adición de 

nutrientes suplementarios. 

 

El balance de nutrientes necesarios ha de ser de 0,03 a 0,06 kg de nitrógeno por kg 

de DBO y de 0,07 a 0,01 kg de fósforo. Es decir, se ha de cumplir aproximadamente la 

relación entre el carbono-nitrógeno-fósforo de 100:5:1. 

 

 

2.3.3.3.2) SISTEMAS DE AIREACIÓN PROLONGADA 

Los sistemas de aireación prolongada se utilizan principalmente en pequeñas 

estaciones depuradoras (<500 m3/día) dada la sencillez de la operación. 

 

El diagrama de flujo de una unidad convencional es el mismo esencialmente al del 

proceso de fangos activos, se diferencian en que éste no necesita ningún tipo de 

retratamiento (excepto rejas y tamices) ni sedimentación primaria. 

 

El tiempo de residencia de los fangos es muy prolongado (más de 20 días), y de aquí 

su nombre, de tal forma que los fangos están totalmente en la fase de respiración 

endógena, donde la descomposición de los fangos excede el crecimiento de los mismos. 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
148 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

 

Se aplican largos tiempos de retención, de uno o dos días, por lo que la carga másica 

es muy baja (0,1 a 0,3kg DBO/kg SS) y el volumen del tanque de aireación muy 

superior (3-6 veces) al de un tanque de aireación convencional. ￼Lógicamente, esto 

implica que su uso está limitado a estaciones depuradoras muy pequeñas 

(urbanizaciones, industria, etc.). 

 

El elevado tiempo de retención permite reducciones de DBO5 superiores al 95%, 

con lo que el efluente tiene una calidad excepcional. 

 

La producción de fangos activos es de 0,2 a 0,3kg de sólidos por kg de DBO 

eliminada, valor muy bajo teniendo en cuenta que en un tratamiento biológico 

convencional la producción de fangos es aproximadamente de 0,5 kg SS/kg DBO. Esto 

es debido a que los fangos están poco activos al encontrarse en fase endógena. 

 

La necesidad de oxígeno es de 1,25 kg O2/kg DBO, un poco superior al convencional 

(1,1 kg O2/kg DBO), aunque este incremento de coste energético queda compensado 

por el ahorro en el volumen de fangos, que normalmente se llevan a estaciones de 

secado, dado que el fango está prácticamente digerido (digestión aerobia), con poca 

tendencia a la putrefacción. 

 

El bajo valor de carga másica puede producir el aumento de bacterias filamentosas 

y de espumas difíciles de retirar de los decantadores. 

 

En el caso que exista oxígeno suficiente, se produce el efecto de nitrificación al ser la 

edad del fango elevada, por lo que existe la eliminación del NH4+. Si bien, supone un 

aumento importante del consumo energético, disminuyen notablemente los riesgos de 

bulking, posiblemente al existir más oxígeno, o por la desaparición del amonio. 

 

 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
149 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

Este tipo de plantas depuradoras permite hacer frente a las oscilaciones de la carga 

al existir mayor reserva de oxígeno en el tanque de aireación. 

 

El proceso se utiliza principalmente en el tratamiento de aguas lácteas y vertidos 

industriales con alto contenido orgánico. 

 

 

2.3.3.3.3) CONTACTO-ESTABILIZACIÓN 

El proceso de contacto-estabilización es una modificación del sistema de fangos 

activados. 

 
Figura 19: Esquema contacto-estabilización 

 

El agua residual se mezcla con el fango estabilizado y esta mezcla se somete a 

aireación en el tanque de contacto inicial en el cual el tiempo de retención es 

únicamente de 30 a 45 minutos. Durante este contacto inicial se separa una fracción 

apreciable de DBO, tanto en suspensión como disuelta mediante bioadsorción después 

de estar en contacto con el fango activo (de estabilización) y suficiente cantidad de 

oxígeno. 

 

Se separa entonces el afluente clarificado y la purga del clarificador se hace en un 

tanque de estabilización donde se airea durante un tiempo de retención de 1,5 a 5 

horas. 

 

 
 
 
 
 
 Trabajo Fin de Carrera 

Autor: Álvaro Barrios Márquez 
 

  
150 



 
 
  IMPLANTACIÓN DE  SISTEMA DE SUPERVISIÓN Y CONTROL EN UNA DEPURADORA INDUSTRIAL 

 CON EXTRACCIÓN DE LANOLINA 
 

  

Durante este periodo de estabilización, la materia orgánica absorbida se degrada 

mediante degradación aerobia. El fango estabilizado abandona el tanque de 

estabilización en condiciones de inanición (fase de respiración endógena) y dispuesto, 

por lo tanto, absorber rápidamente residuos orgánicos en la fase de contacto, es decir, 

del agua de entrada. Este sistema es similar al de un selector en la depuración 

biológica convencional. 

 

Debido a que únicamente el fango de reciclado se somete a aireación prolongada, 

este sistema permite una reducción notable del volumen de la balsa de aireación con 

respecto a un sistema convencional de fangos activados. 

 

Los rendimientos globales de separación son un poco inferiores a los de un proceso 

convencional (80-90 %), por lo que se utilizan cuando el efluente está poco cargado, y 

especialmente cuando la mayor parte de DBO está en forma coloidal y en suspensión, 

ya que en este caso es más fácil la adsorción en la etapa de contacto. 

 

Otra ventaja de este sistema es que la producción de fangos es muy inferior al de un 

tratamiento biológico convencional (fase de respiración endógena) y además no 

necesita pre-tratamiento ni decantación primaria. 

 

Este sistema es muy útil para procesos industriales, ya que en el caso de vertidos 